
 
Copia 

 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 

 
OGGETTO: 
ESTERNALIZZAZIONE SERVIZIO TRASPORTO STUDENTI SCUOL A 
PRIMARIA ANNO SCOLASTICO 2021-2022 ALLA V.C.O. TRAS PORTI 
SRL. CIG: ZAA329671A.           
 
 
L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di luglio alle ore sedici e minuti trenta nella 
Casa Comunale. 
 
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. RIGOLI ASSUNTA - Sindaco  Sì 

2. MARTOCCIA GIORGIO - Vice Sindaco  Sì 

3. MASIERI ROBERTA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Daniele Merola. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra RIGOLI ASSUNTA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Oggetto: ESTERNALIZZAZIONE SERVIZIO TRASPORTO STUDENTI SCUOLA PRIMARIA 
ANNO SCOLASTICO 2021-2022 ALLA V.C.O. TRASPORTI SRL. CIG: ZAA329671A.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Comune di San Bernardino Verbano ha gestito per anni in economia il 
servizio di trasporto scolastico con l’impiego di proprio mezzo (scuolabus) e di personale 
comunale;  
 
Visto che attualmente questo Ente non dispone di un dipendente dotato di patente idonea alla 
guida dello scuolabus poiché la persona che fino allo scorso anno scolastico svolgeva la mansione 
di autista ha cessato la propria attività il 30.06.2020 avendo raggiunto i requisiti per il 
pensionamento e che quindi non sussistono le condizioni per garantire la continuità del servizio in 
economia; 
 
Ritenuto pertanto necessario esternalizzare il servizio suddetto, come peraltro già accaduto lo 
scorso anno, anche per l’anno scolastico 2021-2022; 
 
Visto che a tal fine è stato chiesto apposito preventivo di spesa alla V.C.O. TRASPORTI srl con 
sede a Verbania in Via Olanda n. 55, C.F. e P. IVA 01792330035; 
 
Esaminato il preventivo prot. n. 454 del 19.07.2021, pervenuto dalla precitata ditta, acquisito al 
prot. 2415 in pari data, ammontante ad € 12.000,00 comprensivo di IVA al 10%, comprendente: 
- utilizzo in comodato dello scuolabus di proprietà comunale Mercedes-Benz Sprinter 315 DF 
37/35, targato DH 853 YF  
- costi del gasolio, personale e costi per la normale manutenzione programmata (tagliandi)  
- per la manutenzione straordinaria verrà applicata una tariffa oraria di € 29,00 + IVA 22% e uno 
sconto del 10% sui pezzi di ricambio rispetto al listino prezzi ufficiale; 
 
Preso atto, pertanto, che da settembre 2021 il servizio di trasporto scolastico verrà assicurato da 
un operatore economico esterno aggiudicatario con l’impiego dello scuolabus di proprietà 
comunale; 
 
Visto l’art 48 del TUEL; 
 
Visto l’art 21 quinquies della L. 241/1990; 
  
Visto il TUEL.  
 
Visto il D. Lgs. 50/2016; 
 
Visto il bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Ritenuto opportuno procedere in merito al fine di garantire la continuità del servizio;  

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
  

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di affidare alla V.C.O. TRASPORTI srl con sede a Verbania in Via Olanda n. 55, C.F. e P. IVA 
01792330035, il servizio di trasporto studenti della Scuola primaria Giovanni Paolo II per l’anno 
scolastico 2021-2023, verso il corrispettivo di € 12.000,00 IVA inclusa; 



3. Di assumere, in conseguenza, il relativo impegno di spesa ammontante ad € 12.000,00 con 
imputazione al codice seguente: 

- missione 04 

- programma 02 

- macroaggregato 103  

per € 5.500,00 al bilancio del corrente esercizio e per i restanti € 6.500,00 al medesimo codice del 
bilancio dell’esercizio 2022;  

4. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
5. Di dichiarare, con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 
 
 

- o – o – o – o – o – 
 

 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
     

   Per la regolarità tecnica     Per la regolarità contabile 
      F.to Assunta Rigoli           F.to Rag. Tania Giani  
             

            
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : RIGOLI ASSUNTA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Daniele Merola 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata  il giorno 29/07/2021 all’Albo Pretorio on-
line del Comune inserito nel sito web: www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 
15 giorni consecutivi,ai sensi dall’art.32, comma 5, Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 

 
Addì, 29/07/2021  
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Daniele Merola 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Addì, 29/07/2021 Il Segretario Comunale 

Dott. Daniele Merola 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22-lug-2021 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Daniele Merola 

 


